
 

KẾ HOẠCH 
 

Hội thi “Giáo viên dạy giỏi chuyên đề: “Giáo dục kỹ năng sống cho trẻ mầm 

non”; Hội thi “Bếp ăn an toàn, hiện đại”; “Nhân viên nuôi dưỡng giỏi” cấp học 

mầm non năm học 2023-2024. 

  

Căn cứ Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non; giáo viên 

dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông; 

Căn cứ Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục mầm non năm học 2023-

2024; nhằm tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua trong trường học, nâng cao chất 

lượng chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ tại các trường mầm non, Phòng Giáo dục 

và Đào tạo huyện Mỹ Đức xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Giáo viên dạy giỏi 

chuyên đề: “Giáo dục kỹ năng sống cho trẻ mầm non”; Hội thi “Bếp ăn an toàn, hiện 

đại”; “Nhân viên nuôi dưỡng giỏi” cấp học mầm non huyện Mỹ Đức năm học 2023-

2024, cụ thể như sau: 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU CỦA HỘI THI: 

1. Mục đích: 

- Tăng cường sự đổi mới, sáng tạo của giáo viên trong việc lựa chọn tổ chức 

các hoạt động giáo dục kỹ năng sống phù hợp với độ tuổi của trẻ mầm non, trang bị 

cho trẻ những kỹ năng sống cơ bản giúp trẻ tự lập và phát triển toàn diện; Tạo cơ hội 

cho nhân viên nuôi dưỡng thể hiện năng lực, kỹ thuật, sáng tạo trong chế biến các 

món ăn từ rau, củ, quả giúp trẻ mầm non thích ăn rau, củ, quả góp phần bổ sung đầy 

đủ các dưỡng chất để phát triển thể lực và phòng ngừa bệnh tật.  

- Khuyến khích các nhà trường tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị 

trường, lớp, nhà bếp theo hướng an toàn, hiện đại; đặc biệt quan tâm, lựa chọn nguồn 

cung ứng thực phẩm sạch, rõ nguồn gốc, đầy đủ thủ tục pháp lý để đảm bảo chất 

lượng bữa ăn của cô và trẻ trong trường mầm non; Xây dựng môi trường giáo dục lấy 

trẻ làm trung tâm, xanh, an toàn, thân thiện, hạnh phúc, phù hợp với độ tuổi phát huy 

tính tích cực ở trẻ. 

- Phát hiện, công nhận và tôn vinh giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi, 

Nhân viên nuôi dưỡng giỏi cấp mầm non và nhân rộng các điển hình tiên tiến, tạo 

động lực để giáo viên, nhân viên phấn đấu, hoàn thiện bản thân, bồi dưỡng kỹ năng 

nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu đổi mới, nâng cao chất lượng nuôi dưỡng, giáo dục trẻ. 

Góp phần đấy mạnh các phong trào thi đua trong trường học, thực hiện tốt các mục 

tiêu nhiệm vụ năm học đã đề ra. 

2. Yêu cầu của Hội thi: 

- Dựa trên sự tự nguyện của giáo viên, nhân viên; không ép buộc, không tạo áp 

lực cho giáo viên, nhân viên tham gia Hội thi; 
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- Đảm bảo tính trung thực, dân chủ, công khai, minh bạch, công bằng, khách 

quan và thực chất; không làm ảnh hưởng đến hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ của 

các nhà trường. 

- Nội dung thi bám sát yêu cầu về kiến thức, kỹ năng thực hành nấu ăn và chăm 

sóc, giáo dục trẻ mầm non theo Chương trình GDMN được Bộ Giáo dục và Đào tạo 

ban hành. 

II. TIÊU CHUẨN VÀ SỐ LƯỢNG DỰ THI: 

1. Đối tượng: Tham dự hội thi là giáo viên, nhân viên nuôi dưỡng đang làm 

việc tại các cơ sở GDMN trên địa bàn huyện. 

2. Tiêu chuẩn: 

* Đối với giáo viên: Giáo viên dự thi cấp huyện cần đảm bảo các tiêu chuẩn 

sau đây: đạt chuẩn nghề nghiệp ở mức khá trở lên của năm liền kề năm tham dự Hội 

thi, trong đó có các tiêu chí 1, 3, 4, 5. 6, 8 và 9 được quy định tại Thông tư số 

26/2018/TT- BGDĐT ngày 08/10/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban 

hành quy định chuấn nghề nghiệp giáo viên mầm non đạt mức tốt, được công nhận là 

giáo viên dạy giỏi cấp trường năm học 2023-2024. 

* Đối với nhân viên nuôi dưỡng: Nhân viên dự thi cấp huyện: Được đánh 

giá hoàn thành tốt nhiệm vụ, được công nhận là Nhân viên nuôi dưỡng giỏi cấp  

trường năm học 2023 - 2024.  

3. Số lượng 

Mỗi trường 01 nhân viên nuôi dưỡng và 04 giáo viên (mỗi độ tuổi 01 giáo 

viên), chú ý phát triển nhân tố mới. 
 

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC: 

1. Đối với giáo viên: 

- Mỗi giáo viên dự thi lựa chọn tổ chức một hoạt động giáo dục kỹ năng sống 

cho trẻ phù hợp với độ tuổi. Hoạt động giáo dục tham gia Hội thi được tổ chức lần 

đầu tại nhóm, lớp với nguyên trạng số lượng trẻ em của nhóm, lớp đó. Giáo viên 

không được dạy trước (dạy thử) hoạt động giáo dục tham gia Hội thi. Nếu vi phạm, 

giáo viên sẽ bị hủy kết quả thi. 

- Thời gian mỗi hoạt động được tính theo thời gian tổ chức 01 hoạt động học 

của trẻ tương ứng với độ tuổi. 

2. Đối với nhân viên nuôi dưỡng: 

- Thực hành chế biến từ 2 đến 3 món ăn bằng các loại rau, củ, quả, được nhà 

trường áp dụng trong thực đơn bữa ăn của trẻ, đảm bảo dinh dưỡng, an toàn thực 

phẩm, phù hợp với trẻ mầm non; Nhân viên dự thi thực hiện nhiệm vụ nấu chính tại 

bếp ăn của trường và được phối hợp dây chuyền với 01 Nhân viên nuôi dưỡng trong 

tổ bếp; sau khi chế biến xong, chuẩn bị thành phẩm để BGK chấm, thời gian chế biến 

không quá 40 phút (Nhân viên được chuẩn bị và sơ chế sẵn nguyên liệu). 

- Khi Ban Giám khảo chấm, Nhân viên dự thi thuyết minh về quy trình, bí 

quyết chế biến; thành phần, giá trị dinh dưỡng của các món rau, củ, quả, thời gian 

thuyết minh không quá 05 phút. Bản thuyết minh nộp cho BGK tại thời điểm thi. 

3. Đối với phần thi bếp ăn an toàn, hiện đại: BGK chấm điểm các điều kiện 

an toàn và việc đầu tư, sử dụng các trang thiết bị hiện đại tại bếp ăn của các trường 

mầm non so với năm học trước bao gồm: điều kiện con người, địa điểm, vệ sinh môi 

trường, cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ; Hợp đồng thực phẩm, nguồn thực phẩm, 
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nguồn nước, hệ thống PCCC, lưới chắn côn trùng, nhà kho, hồ sơ sổ sách, ứng dụng 

công nghệ thông tin, phần mềm...BGK tiến hành chấm đồng thời trong thời gian chấm 

thi đối với Nhân viên nuôi dưỡng. 

4. Thời gian, địa điểm tổ chức: 

4.1. Thời gian thi: 

Dự kiến tổ chức từ ngày 26 tháng 02 năm 2024 (Lịch cụ thể sẽ thông báo sau). 

Ban tổ chức Hội thi cấp huyện thông báo ngày thi của giáo viên, nhân viên trước 02 

ngày. 

4.2. Địa điểm thi: Tại các trường mầm non có giáo viên, nhân viên tham gia 

dự thi. 

           IV. HỒ SƠ DỰ THI. 

- Hiệu trưởng ký xác nhận danh sách giáo viên, nhân viên đủ điều kiện đăng 

ký dự thi cấp huyện (theo mẫu đính kèm) về phòng GD&ĐT qua Tổ mầm non trước 

ngày 22/02/2024 qua email:tomamnon@gdmd.edu.vn. (Bản dấu đỏ nộp cho Thư ký 

trong ngày thi); Hiệu trưởng chịu trách nhiệm về việc kiểm tra và lưu trữ hồ sơ đảm 

bảo các điều kiện dự thi của giáo viên, nhân viên trường mình.  

- Mỗi giáo viên dự thi chuẩn bị 03 giáo án, mỗi nhân viên dự thi chuẩn bị 01 

bản thuyết minh về các món ăn dự thi  phục vụ công tác chấm thi của giám khảo tại 

thời điểm thi. 

V. ĐÁNH GIÁ CÁC NỘI DUNG VÀ KẾT QUẢ HỘI THI: 

1. Đổi với giáo viên:  

- Được ít nhất 03 giám khảo cho điểm và đánh giá theo quy định hiện hành. 

Sau khi giáo viên hoàn thành phần thực hành tổ chức hoạt động, giám khảo nhận xét, 

đánh giá rút kinh nghiệm với giáo viên dự thi. 

- Giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi phải đảm bảo: Phần thực hành tổ 

chức hoạt động giáo dục được ít nhất 2/3 số giám khảo đánh giá loại giỏi, và không 

có giám khảo đánh giá là loại không đạt, không vi phạm quy chế thi. 

2. Đối với nhân viên nuôi dưỡng: 

 - Được ít nhất 03 giám khảo cho điểm và đánh giá theo quy định. Sau khi 

nhân viên hoàn thành phần thực hành chế biến các món rau, củ, quả, giám khảo nhận 

xét, đánh giá rút kinh nghiệm với nhân viên dự thi. 

- Nhân viên đạt danh hiệu Nhân viên nuôi dưỡng giỏi phải đảm bảo được ít 

nhất 2/3 số giám khảo đánh giá loại Giỏi, và không có giám khảo đánh giá là loại 

không đạt. 

- Giáo viên, nhân viên đạt danh hiệu Giáo viên dạy giỏi, Nhân viên nuôi dưỡng 

giỏi cấp huyện được xếp giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích và được cấp Giấy chứng 

nhận; Kết quả Hội thi được công bố và gửi đến các đơn vị dự thi. 

3. Đối với phần thi bếp ăn an toàn, hiện đại: Căn cứ các tiêu chí tại biểu 

điểm, BGK đánh giá, chấm điểm và trao giải Nhất, Nhì, Ba cho các tập thể trường 

mầm non. 

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ: 

- Các trường Mầm non: Căn cứ Kế hoạch tổ chức Hội thi của PGD&ĐT và kết 

quả Hội thi cấp trường, Hiệu trưởng các trường mầm non chịu trách nhiệm rà soát hồ 

sơ, lập danh sách giáo viên, nhân viên có nguyện vọng và đủ điều kiện tham dự Hội 

thi cấp huyện nộp về Phòng giáo dục đúng thời gian quy định. 

mailto:tomamnon@gdmd.edu.vn
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- Phòng Giáo dục và Đào tạo: Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi, thành lập 

Ban Tổ chức Hội thi cấp huyện và thành lập Ban giám khảo chấm thi trực tiếp tại các 

trường mầm non trên địa bàn huyện đảm bảo khách quan, khoa học, chất lượng và 

hiệu quả. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Giáo viên dạy giỏi chuyên đề: “Giáo 

dục kỹ năng sống cho trẻ mầm non”; Hội thi “Bếp ăn an toàn, hiện đại”, “Nhân viên 

nuôi dưỡng giỏi” cấp học mầm non huyện Mỹ Đức năm học 2023-2024, Phòng 

GD&ĐT đề nghị Hiệu trưởng các trường Mầm non nghiêm túc triển khai, thực hiện 

để Hội thi đạt kết quả cao./.  
 
 

Nơi nhận:                         
 

- Như trên (để t/h); 

- Lưu VT.    

 

 

 

                                                                                                  

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 
     Lê Văn Hiến 
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                                                                                 Mỹ Đức, ngày     tháng     năm 2024 

 

DANH SÁCH  

GIÁO VIÊN THAM DỰ HỘI THI GIÁO VIÊN DẠY GIỎI CHUYÊN ĐỀ “GIÁO DỤC KỸ 

NĂNG SỐNG CHO TRẺ MẦM NON”  HUYỆN MỸ ĐỨC 

NĂM HỌC 2023-2024 

 

TT Họ và tên Ngày sinh Độ tuổi dự thi Năm vào ngành 

     

     

     

     

                                             

 

DANH SÁCH 

 NHÂN VIÊN THAM DỰ HỘI THI NHÂN VIÊN NUÔI DƯỠNG GIỎI  

 HUYỆN MỸ ĐỨC - NĂM HỌC 2023-2024 

 

Họ và tên Ngày sinh Năm vào ngành 

   

 

 Trên đây là danh sách giáo viên, nhân viên có đủ điều kiện và tự nguyện tham 

dự Hội thi “Giáo viên dạy giỏi chuyên đề: Giáo dục kỹ năng sống cho trẻ mầm non”; 

Hội thi “Bếp ăn an toàn, hiện đại”, “Nhân viên nuôi dưỡng giỏi” cấp học mầm non 

huyện Mỹ Đức năm học 2023-2024. 

                                                                              HIỆU TRƯỞNG 

                                                                     (Ký tên và đóng dấu) 

 

PHÒNG GD&ĐT HUYỆN MỸ ĐỨC      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM   

TRƯỜNG MẦM NON…………                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
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